Teprve v pozdní latině se vyskytuje v ablativu absol. o budoucí okolnosti také gerundivum; na př. Amm. Marc. 22, 15, 3 *pauca... super benevolo omnium flumine Nilo... praestringi conveniet, mox ostendendis aliis quae sunt in his regionibus admiranda*; ib. 25, 4, 25 *at in Gallis barbarico tumore gliscente, diffusis per nostra Germanis, iamque Alpibus ad vastandam Italiam perrumpendis, nihil... praeter lacrimas supererat et terrores* (trojí okolnost: současná, předčasná i následná).

- 784** Odchylkou od pravidla uvedeného II 242 užívá se někdy ablativu absol. pro důraz nebo zřetelnost i tam, kde je jeho myšlenkový podmět obsažen v jiném členu téže věty. Na př. Plaut. *Rud. 712 meas mihi ancillas invito me eripis*; Caes. *B. G. 5, 44, 6 quo (militē) percusso exanimatoque hunc scutis protegunt hostes, in illum universi tēta conciunt*; ib. 3, 14, 4 *turribus excilatis tamen has altitudo puppium superabat*; *B. c. 3, 9, 3 cives Romani ligneis effectis turribus his sese munierunt*; Cic. *Phil. 11, 23 qui credat te invito provinciam tibi esse decretam*; *Cael. 18 non modo permittente patre sed etiam suadente ab eo semigravit*; Sall. *Iug. 14, 11 Iugurtha... fratre meo atque eodem propinquo suo interfecto primum regnum eius sceleris sui praedam fecit*; Tac. *Ann. 14, 10 sed a Caesare perfecto demum scelere magnitudo eius intellecta est*; Vulg. *Matth. 1, 20 haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei*; ib. 8, 23 *et ascendente eo in naviculam secuti sunt eum discipuli eius* (proti orig. ἐμβάντι αὐτῷ... ἠκολούθησαν αὐτῷ); Greg. *Turon. Hist. Franc. 7, 42 ingrediente me atrium domus vidi virum senem exhibentem arborem in manu sua*. Na nápisech se nejednou vyskytuje typ vazby *se vivo fecit* místo *vivus fecit*, z čeho je viděti, že *se vivo* již ustrnulo ve výraz obdobný českému 'za živa'.

O typu *praesente multis* viz D 843.

Kromě ablativu absol. vyskytuje se v pozdní latině také nominativ absolutní a akusativ absolutní. Tyto vazby vznikaly původně kontaminací nebo anakolutem a podobnými odchylkami od vazeb pravidelných a každý jejich případ je třeba vysvětlit zvlášť, na př. anakolut je možno vidět Per. Aeth. 16, 4 *ac sic ergo facientes iter... apparuit nobis mons ingens*. Ale časem se stávají vazbami zcela mechanickými a přejímají funkce ablativu absolutního; na př. Per. Aeth. 16, 7 *benedicens nos episcopus profecti sumus*; ib. 43, 7 *ingressi autem in ecclesia dicuntur ymni*. Případy nominativu absol. se vyskytují zejména také v Augustinových *Sermones*; na př. 13, 4, 4 *respondentes enim ipsi... in nummo esse imaginem Caesaris, respondit eis secundum os ipsorum* (tu je možno uznávat anakolut); 36, 9, 9 *cui regio fructuosa succedens, turbavit hominem copia plus quam inopia*; 105, 10, 13 *Deus ostendens quia non in istis sacrificiis est ipsa temporalis salus... victus est Rhadagaysus*; *Serm.* ed. Liverani 8, 6 *ascensurus enim ad patrem contristati sunt discipuli*.